UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SYT-QLD          Thanh Hóa, ngày         tháng  11 năm 2022

V/v thực hiện Công văn số

6049/BYT-KH-TC ngày 26/10/2022

của Bộ Y tế về việc triển khai Công

điện số 778/CĐ-CP của Thủ tướng

Chính phủ

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

         Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 6049/BYT-KH-TC ngày

26/10/2022 của Bộ Y tế về việc triển khai Công điện số 778/CĐ-CP của Thủ

tướng Chính phủ để đảm bảo đủ thuốc, trang thiết bị y tế (TTBYT) phục vụ công

tác khám bệnh, chữa bệnh; Giám đốc Sở yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội

dung sau:

         - Khẩn trương tổ chức thực hiện đấu thầu mua thuốc, TTBYT theo thẩm

quyền, đúng quy định của pháp luật, đảm bảo có đủ thuốc, TTBYT phục vụ công

tác khám bệnh, chữa bệnh cho nhân dân; đảm bảo công khai, minh bạch, khoa

học, hiệu quả, tránh lãng phí và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống

tiêu cực, tham nhũng, lợi ích nhóm.

         - Nâng cao năng lực quản lý, kiến thức về đấu thầu cho các cán bộ, công

chức, viên chức làm công tác đấu thầu của đơn vị mình.

         - Chủ động lập kế hoạch sử dụng thuốc, TTBYT sát với nhu cầu sử dụng

thực tế để có phương án tổ chức đấu thầu mua sắm phù hợp.

         - Chủ động phối hợp với nhà thầu trúng thầu có kế hoạch đảm bảo đủ thuốc,

TTBYT cung ứng cho đơn vị; kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc

trong quá trình thực hiện hợp đồng mua sắm.

         - Sử dụng các nguồn tài chính của đơn vị hiệu quả, đúng mục đích, đúng

quy định pháp luật.

         - Người đứng đầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phải chịu trách nhiệm

toàn diện nếu để xảy ra tình trạng thiếu thuốc, TTBYT phục vụ công tác khám

bệnh, chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh.

2

Sở Y tế sẽ kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của nhà nước

trong việc đảm bảo thuốc, TTBYT phục vụ công tác khám chữa bệnh cho nhân

dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website Sở Y tế;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (p/h);

- Lưu: VT, QLD(01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-14T14:45:50+0700

		2022-11-14T15:13:08+0700

		2022-11-14T15:13:25+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-14T15:13:41+0700